A l’any 1425, en abril s’escriptura la procuració
1109

 atorgada per Pere Miquel, 
pintor “patinorum”

1110
 de València, en la qual s’anomena a Joan Corti, pintor 

“patinorum” de Mallorca. 

1105 Els documents no donen cap referència que aquest pintor estiga relacionat familiarment amb el pintor Bernat Miquel 

(1332-1337) i Joan Miquel (1413-1424). 

1106 Arxiu Històric Municipal de Protocols de Barcelona. 

1107 Ibídem, nota 787. 

1108 Ibídem, nota 547. 
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 “Noverint universi quod ego Petrus Micaelis, pictor patinorum, olim civis 
Barchinone pro nunc vero civis Valencie, ex certa scientia constituo et ordino vos, 
Iohannem Cortit, pictatorem patinorum, civem Maioricorum, presentem, 
procuratorem meum certum et spetialem, videlicet ad petendum, exigendum, 
recipiendum et habendum pro meo et nomine meo omnes et singulas pecunie 
quantitates quas mihi debunter seu debebuntur […]. 

Actum est hoc in civitate Maioricarum, die sexta de aprilis, anno a Nativitate 
Domini MCCC vicesimo quinto. Signum mei, Petri Michaelis predicti, qui hec laudo 
et firmo. 

Testes huius rei sunt: Paulus de Salelles, mercator, civis Terrachone, et Jacobus 
artal, pelliparius, civis Maioricarum.’’ 

AHMPB. Antoni Vinyes, lligall núm. 1, llibre anys 1424-29, s.f. 

Llompart, 1977-80, p. 139,  doc. 239. 

Per últim tenim, a l’any 1427, documentat un debitori en el qual Pere Miquel actuà 
com a testimoni. 

Notes: 
Pintor “patinorum”. 

1109 Ibídem, nota 534. 
1110 Possiblement pintor de cassoles, en llatí patina és una cassola per a coure tota mena d’aliments. 
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MIR,1111 Ramón (1400, València) 

Referència arxivística: 

Protocol de Lluís Ferrer, volum núm. 3669 (ACV). 

Referència bibliogràfica: 

Sanchis Sivera, 1914, p. 37; 1928, p. 61; 1930, p. 61. 

Comentari: 

La notícia del document resulta molt interessant, ja que dóna referència del pintor 
Ramon Mur,1112 relacionant-se amb dos mestres pintors importants, Marçal de Sas i 
Pere Nicolau, per fer de testimoni en l’àpoca per la qual dits pintors havien rebut certa 
quantitat per la factura del retaule de santa Àgata. 

‘‘Petrus Nicolau, pictor, civis Valencie, confessus fuit domino Bernardo de 
Remolins, rector ecclesie de Benigànim, presenti, et suis quod dedit sue omnimode 
voluntati omnes illas qunquaginta libras regalium Valencie proquorum precio ipse et 
magister Marçalis de Sas promisserunt depingere et ipse Petrus depinxit penitus et 
perfecti retrotabulum sancte Agathe sedis Valencie, in illo videlicet beneficio quod 
idem Bernardus instituit in sede predicta.’’